Et faccio questo presupposito, come per regola, che la prosuntione è universale che niuno debba voler gettare e dare via quello che è posseduto da lui; stando questa regola, che lo herede non habbia voluto pregiudicarsi né donare quello che è suo, sta ferma la conclusione che la mentita, la quale può [c. 403r] verificarsi sopra la calunnia, non debba estendersi sopra la heredità debita a colui che vien lasciata da chi ne era padrone et a cui dalle leggi è consentito poter disporre come come più gli piace. Sono li duelli odiosi et devonsi restringere quanto più si possano, et non estendergli più oltre che quella consuetudine o (per meglio dire) lo abuso il permette. Veggiamo che per l'ordinario il duello vien dato in cose inditiate et dubiose in vece di tortura, come si usa nelle cose criminali et, se siamo nelli casi decisi et chiari, non vengono conceduti. Ogni volta adunque che si ragiona da un Cavalliero in materia del duello, le parole di lui si devono intendere conformi a quella dispositione che fanno le leggi o l'uso, o l'abuso, che sia. Questa mentita deveria essere intesa per la ingiuria et non per cosa di già terminata dalle leggi, et così che portasse il duello secondo l'abuso di quello in caso dubio e non sopra quello che è chiaro che è la heredità.

Et se vogliamo venir considerando quel che conviene, oltre le ragioni di sopra vi si aggiunge questa: che par ragionevole che colui che si sottometta alla [c. 403v] censura dell'arme, così com'egli sta nella speranza del guadagno, debba soggiacere al timore della perdita, per far vera quella conclusione del giureconsulto che vuole che il giuditio debba essere eguale tra l'attore et il reo. Se l'herede che ha in sicuro la sua facultà la viene a mettere in dubio, se conseguirà la vittoria che guadagno sarà il suo più di quello che ha hora? Perdendo, se perdesse la heredità, non darebbe egli da ridere che avesse posto in dubio quel che è chiaro? Non usiamo noi Cavallieri di dire che non dobbiamo metterci a rischio se il guadagno non avanza il pericolo? Qua il pericolo saria manifesto, il guadagno di niun profitto. Ma diremo noi, se il duello non fa vera prova, poiché molte volte la provvidentia di Dio con quella occasione dia punishment per altri peccati del perditore, con tutto ciò che la querela dal suo lato sopra quel fatto sia giustificatissima, harrebesi egli a perdere una facultà per la perdita d'un duello? Ove (come si è detto) Iddio permette la perdita per altra cagione, non

sarebbe egli peccato? Non godrebbe il vincitore contra coscienza et con ingiusto titolo quel che non è suo?

La Cavalleria, che è tutta santa et buona, [c. 404r] non permette che si faccia, che si tolleri cosa contra la giustitia et non è nutritiva di peccato. Non mi fanno forza le ragioni che si sono dette in contrario, essendo che colui che dà la mentita può interpretare haverla data sopra la calunnia et non sopra la facultà; ma diciamo più chiaramente: se lo herede possiede con la volontà del testatore non può egli haver dato giustamente la mentita et non combatterla, et se pur vuol combatterla che non deveria. Non si ha egli da sapere sopra che? Et il dir sopra che non tocca solamente al mentito, ma a colui che dà la mentia di chiarire sopra che cosa intenda haver mentito. Et se mi si dirà che quella clausula del mentito era talmente unita che non potea venir disgiunta, et che la mentita include la robba et la calunnia, risponderò che se così è, col ben chiarir che l'herede non pretende combattere la robba viene con quella divisione a far cessare la querela. Dirò ancora che, seguitando uno inconveniente, (come dice il leggista) non dobbiamo stare nella forza delle parole che vengono espote, ma per fuggire il peccato inconveniente non solamente dobbiamo venir alle divisioni, alle interpretationi, ma partire dalle medesime parole et haver ricorso a quel che è giusto et che ha voluto sentir conforme alla sua mente colui che ha parlato.

Troppa gran cosa saria che contra la dispositione delle leggi si volesse interpretare et contra la mente di colui che ha mentito così fatta cosa; né val punto quel che si adduce delle prove che ricevono contra una sententia passata in giudicato, perciocché le prove che vanno di diritto a mostrar la ingiustitia di una sententia, che ha solamente una certa prosontione per sé et non vera prova, come un vero opposito che ferisce la sententia possono hevere luogo. Ma il duello non fa questo effetto, poi che la prova di lui viene chiamata straordinaria e non vera prova, che non va di diritto alla ingiustitia del testamento, perciocché può molto bene stare (come si è detto) ch'uno habbia ragione et resti vinto in duello. Ma non già così si può dire delli testimonij che si producono contra una sententia non siano vere prove, perciocché è necessario, essendo contrarij di diritto, che o la sententia sia giusta, o li testimonij la facciano ingiusta. Colui che vien consentendo al ricevere nuove prove contra la [c. 405r] sententia viene a pregiudicarsi di quella prosuntione che a suo favore gli danno le leggi per il tacito consentimento di colui che non si è appellato col lasciar passare la sententia in giudicato. Questa (come si è detto) è schietta prosuntione e non ha quella forza di verità come il testamento. Et perciò è che, quando anche lo herede acconsentisse al duello, non per questo quella perdita haveria forza di mostrare la ingiustitia del testamento come l'altra prova contra la sententia. Hor finalmente si potria dire al signor Duca per mia parte ch'io non vedo che la controvesia che si tratta sia combattibile et che la più vera strada sia di fargli far la pace; et quando questa non segua, far ogni opera che il signor del campo non li lasci combattere et che procuri lui di far estinguere quelle nemistà. Et io, per quel che tocca a me, come havessi inteso ben la cosa et meglio informato, con tutto ciò c'havessi dato il campo, non vorrei che avesse luoco il duello non vedendo sopra che egli habbia da essere, il quale non si concede salvo per gravissime cause, come molte volte ho detto in altre mie risposte ove ho trattato così fatta materia.